Ga bi nete  do  Ver ea dor  P r .  C r i s t i a no  Pa ssos

                                                                                        cristianopassos@camarasorocaba.sp.gov.br

 Telefone:(15) 32381141

Sorocaba, 01 de abril de 2025.

Ofício nº 082/2025

Assunto: “Adequações das Emendas LOA-2025”.

 Prezado Senhor,

 Atendendo ao ofício nº 86/2025 do Executivo informando a

necessidade de adequação das emendas impositivas com impedimentos de

ordem técnica em relação ao Projeto de Lei nº 218/2024, vem este vereador

subscrito, enviar a Vossa Senhoria, a adequação das seguintes emendas

impositivas:

            Emenda nº 45 – para passar a constar a Sub-Função: 301

— ATENÇÃO PRIMARIA EM SAÚDE.

           Já a Emenda nº 219 – que antes era para instalação do

Centro de Atendimento ao Autismo e Inclusão, conforme a tabela abaixo:

Órgão: 10.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Função: 12 – EDUCAÇÃO

Sub-Função: 367 – EDUCAÇÃO ESPECIAL

Programa: 2001 – CIDADE HUMANIZADA E INOVADORA

Ação:
REFORMA DE PRÓPRIO MUNICIPAL PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO DE
ATENDIMENTO AO AUTISMO E INCLUSÃO

Fonte: 08 – Emenda Parlamentar Individual

Grupo de
Despesa: 3.3.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cristianopassos@camarasorocaba.sp.gov.br

Pretende a alteração para passar a constar a sub-função

361- Ensino Fundamental, e a Ação Manutenção e Modernização dos Serviços

Administrativos direcionando este recurso para o fechamento da lateral da

quadra da E.M Antenor Monteiro de Almeida, conforme tabela abaixo:

Órgão: 10.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Função: 12 – EDUCAÇÃO

Sub-Função: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 2001 – CIDADE HUMANIZADA E INOVADORA

Ação:
Manutenção e Modernização dos Serviços Administrativos
direcionando este recurso para o fechamento da lateral da quadra da
E.M Antenor Monteiro de Almeida

Fonte: 08 – Emenda Parlamentar Individual

Grupo de
Despesa: 4.4.50.00.00 – Investimentos

Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

JUSTIFICATIVA:

Os recursos previstos por esta emenda, deverão ser destinados para a E. M
Antenor Monteiro de Almeida, do Bairro do Aparecidinha, com a finalidade de
fechamento da lateral da quadra da referida escola, conforme orçamento
anexo.

           Aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

estima e consideração.

 Atenciosamente,

                                   Cristiano Passos
                                          Vereador

Aos Ilustríssimos Senhores
LUIS SANTOS
Presidente da Câmara

Prefeito Municipal
Rodrigo Maganhato

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Sorocaba, 28 de fevereiro de 2025.

ORÇAMENTO

Escola Municipal Antenor Monteiro de Almeida
A/C Denise

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR

Fechamento da quadra

Materiais 30.000,00

Mão de obra 28.500,00

TOTAL 58.500,00

● Validade da proposta: 60 dias

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente

Neri Dias

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Orçamento

FECHAMENTO LATERAL DA QUADRA
Escola Municipal Antenor Monteiro de Almeida
A/C Denise

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1. Telha galvanizada trapezoidal
(simples/sem pintura) m2 340 46,50 15.810,00

2. Viga U de 3’ barras 42 152,00 6.384,00

3. Cantoneira barras 6 72,00 432,00

4. Chumbador Parabolt unidade 120 6,00 790,00

5.
Insumos: eletrodo, disco de corte,

chapa, parafuso auto brocante, areia,
pedra e cimento etc

itens —- 1.080,00 1.080,00

6. Andaime, escada, cinto de segurança —- 1 1.935,00 1.935,00

7. Frete ----- 1 640,00 640,00

8. Mão de obra pintura (fundo) ----- 1 1.029,00 1.029,00

9. Mão de obra serviço (com ajudantes) ----- 1 21.900,00 21.900,00

TOTAL 50.000,00

Razão Social: Marcelo Bastos Pereira
CNPJ: 18.106.966/0001-73
Inscrição Estadual: 669.759.145.117 / Inscrição Municipal: 326.753
Endereço Completo: Avenida José Maria Moreira 202 Barcelona
Telefone e e-mail: (15) 99141-8654   marcelobpereirame@gmail.com
Dados Bancários: Nome do banco Pag Seguro Internet Instituição de pagamento SA
Nº do banco 290 Agência 0001 Conta Corrente: 05295919-4

Observações:

- Validade da Proposta: 60 dias

DATA: 05/03/2025

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003300310038003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 01/04/2025 15:33

Checksum: B86721337A1517BF66AF4766630AB482656B0A85DCDDA4CE62BBEA76D60B5ADD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.